;=0.?
14 "" 	15 	16Z

420 --at

0 	97.::^7",;' 10 	.

Ill 4 E--

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N" 115/25

EXM". SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP.

Eu, WALLISON ROBERTO DA SILVA, abaixo assinado, vereador com assento na
Camara  Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO a Vossa Excelência,
depois de ouvido o douto Plenário, seja expedida uma MOÇÃO DE APLAUSO ao jovem
escritor  Jai.°  GUILHERME PASQUOTTO, em reconhecimento ao seu talento literário,

dedicação, à cultura e A. relevante contribuição que oferece como jovem escritor à
comunidade buritamense. Nascido em São José do Rio Preto,  Joao  reside em Buritama desde
os dois anos de idade. Com  apenas 19 anos, já se destaca como autor independente e promissor
no cenário literário. Atualmente, cursa Pedagogia pela Fundação Educacional de
Araçatuba/SP.  Joao  iniciou sua trajetória na literatura há cerca de quatro anos e lançou, em
2021, seu primeiro livro, intitulado "Fada Feiticeira", no gênero fantasia. Após um período
dedicado a estudos e planejamentos, retornou em 2024 com nova proposta literária, agora no
gênero de mistério e romance policial, com o lançamento de "A Editora-chefe do Crime",
obra que mescla investigação, humor e critica social com maestria. Com  uma escrita marcada
por personagens bem desenvolvidos, tramas envolventes e descrições equilibradas,  Joao  ainda
valoriza o diálogo com seus leitores, usando o  feedback  como fei-ramenta de aprimoramento
constante. Sua produção literária transita com naturalidade entre os gêneros de mistério,
ficção cientifica, romance e fantasia, sempre com toques de leveza, ironia e profundidade
reflexiva. No último sábado, 06 de junho de 2025,  Joao  realizou,  corn  grande sucesso, o
lançamento oficial de seu novo livro no plenário da Câmara Municipal de Buritama/SP,
demonstrando a força de sua arte e o reconhecimento do público local. Inspirado pela frase
"Nem todas as verdades estão à vista, mas cada mistério revela algo sobre quem o
busca",  Joao  representa com brilho a juventude que transforma sonhos em realidade por meio
da dedicação e da criatividade. Seu trabalho literário é motivo de orgulho para o município
de Buritama.

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

WALLISON ROBERTO DA
VEREADOR -

Av. Benedito  Alves Range!, 1500 - Centro -  Fones  (18) 3691-1216 / 3691-3182/ 3691-247 -)q. p.6.- CEP 15290-000 - Buritama - SP
\

E-mail: camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / caMaraburitama3@terra.com.br  ,
Home Page: www.buritama.sp.leg. I

APROVADO em 1 e ¡Mica  disc  j.ao e votação por UNANIMIDADE

41 •

.d°
4

ANTOw CA- 	E FREITAS
Pres nt

Data: 2025_.

O